
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 30 del 11.04.2024 
 

 

Oggetto: RICOGNIZIONE  E RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 

PASSIVI DA INSERIRE NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO  

2023  E  RELATIVA  VARIAZIONE  DI  BILANCIO DI PREVISIONE-  ART.  3,  COMMA  4  

PUNTO 9.1 ALLEGATO 4/2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M. E I.       

                                                    

                 

 L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici  del mese di aprile  alle ore 19:30 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

RICOGNIZIONE E RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI DA INSERIRE NEL CONTO DEL BILANCIO 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E RELATIVA VARIAZIONE 
DI BILANCIO DI PREVISIONE- ART. 3, COMMA 4 PUNTO 9.1 
ALLEGATO 4/2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M. E I. 

OGGETTO: 

 

 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Proposta di Deliberazione per la Giunta Comunale 
 

 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27/12/2022 è stato approvato il 

DUPs e n. 44  del 27/12/2022 il bilancio di Previsione 2023-2025 con valenza 

autorizzatoria in conformità all’Allegato 9 del d.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

• la gestione finanziaria delle entrate e delle spese dell’esercizio 2023 è stata effettuata 

facendo applicazione del principio contabile applicato della competenza finanziaria 

potenziata di cui allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011; 

• ai fini della corretta predisposizione del rendiconto del 2023, occorre effettuare 

preliminarmente una ricognizione dei residui attivi e passivi, secondo le disposizioni 

dell’art. 3, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011, nel testo modificato dal D. Lgs. 126/2014, 

e dell’art. 228 del Tuel novellato, finalizzata a verificare le ragioni del loro 

mantenimento alla luce dell’applicazione del principio di competenza finanziaria 

potenziata che disciplina l’imputazione delle entrate e delle spese in bilancio, in base 

all’esigibilità; 

CONSIDERATO CHE: 

• a seguito dell’adozione del principio della competenza finanziaria cd. potenziata i 

residui sono costituiti interamente da obbligazioni giuridiche non solo perfezionate ma 

anche scadute; 

• in base al par. 9.1 del principio contabile 4/2, la ricognizione dei residui attivi e passivi, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i., è diretta a verificare: 

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 

- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento 

o dell’impegno; 

-il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

-la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 

• in particolare, la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare: 

a) i crediti di dubbia e difficile esazione; 



 

 

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per avvenuta legale estinzione o per indebito o 

erroneo accertamento del credito; 

d) i debiti insussistenti o prescritti; 

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali 

o di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad 

una loro riclassificazione; 

f) i crediti e i debiti imputati all’esercizio di riferimento, che non risultano di 

competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla 

reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile; 

 Preso atto della nota inviata dal Responsabile dell’area economica-finanziaria prot. n. 1561  del 

26.02.2024  a tutti i responsabili delle aree e della nota trasmessa all’ufficio tributi prot. n. 2191 del 

14/03/2024;  

VISTE le Determinazioni di Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi e 

specificatamente: 

n.  53   del 02/04/2024 dell’area amministrativa; 

n.  11   del  28/03/2024  dell’area economica-finanziaria; 

n.  77   del  09/04/2024  dell’area gestione del territorio 

n.    1   del 02.04.2024 dell’area della polizia municipale. 

riferite a ciascun accertamento ed impegno contabile registrato ed imputato sul bilancio di 

previsione 2023; 

CONSIDERATO CHE: 

• in base all’art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. possono essere conservate tra i 

residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio 2023 (obbligazioni attive 

scadute) ma non incassate, e possono essere conservate tra i residui passivi le spese 

impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio 2023 (obbligazioni passive 

adempiute), ma non pagate; 

• in particolare, per quanto riguarda le spese, il par. 6 del principio contabile 4/2 chiarisce 

che “in ogni caso, possono essere considerate esigibili,  e quindi  liquidabili  ai  sensi 

dell’ art. 3, comma 4, del presente decreto, le spese impegnate nell’ esercizio precedente, 

relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell’ esercizio precedente, le cui fatture 

pervengono nei due mesi successivi alla chiusura dell’ esercizio o per le quali il 

responsabile della spesa dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine 

di legge, che la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa o la fornitura è 

stata effettuata nell’ anno di riferimento; 

• in base all’art. 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011 cit. “le entrate e le spese accertate e 

impegnate non esigibili nell’ esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’ 

esercizio in cui sono esigibili incrementando di pari importo il fondo pluriennale di 

spesa, al fine di consentire, nell’ entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo 

pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate”; 

• le eventuali variazioni agli stanziamenti del FPV e agli stanziamenti correlati, 

dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, sono effettuate con provvedimento 

amministrativo della Giunta, che non va più trasmesso al tesoriere comunale; 

CONSIDERATO che, in base al par. 9.1 del principio contabile 4/2, sulla deliberazione della giunta 

con cui è effettuato il riaccertamento ordinario deve essere acquisito il parere dell’organo di 

revisione contabile; 



 

 

VISTI gli allegati prospetti da cui si evincono i residui attivi e passivi da conservare, corrispondenti 

ad obbligazioni giuridiche perfezionate e scadute nel 2023 ( all. A e B), i residui attivi da eliminare 

definitivamente ( all. C), i residui passivi da cancellare ( all. D); 

DATO ATTO che sulla presente proposta viene acquisito il parere di regolarità tecnica e quello di 

regolarità contabilità ai sensi dell’art. 53 della L. 142/1990, nel testo recepito in Sicilia con la l.r. 

48/1991 e s.m.i. 

DATO ATTO che i fondi inerenti al salario accessorio spettante ai dipendenti comunali, sorge solo 

con la sottoscrizione della contrattazione integrativa, pertanto in assenza di accordo firmato dalla 

delegazione trattante di parte pubblica e dalle organizzazioni sindacali, nessun impegno 

giuridicamente vincolante può essere assunto o reimputato tramite il fondo pluriennale vincolato. 

Invero la sola definizione del fondo per il salario accessorio con atto unilaterale 

dell’amministrazione, non seguita dalla sottoscrizione del contratto decentrato determina 

l’impossibilità di costituzione del fondo pluriennale vincolato e le risorse confluirebbero nel 

risultato vincolato di amministrazione, è il caso del Comune in oggetto;  

DATO ATTO che l’indennità di fine mandato del Sindaco, in ossequio alla normativa vigente non 

viene impegnato, ma affluisce al risultato di amministrazione vincolato dell’esercizio 2021;  

PROPONE 

1) Di approvare il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 

2023, come risultante dalle Determinazioni sottoscritte dai responsabili delle aree 

organizzative, il cui risultato sintetico è riportato nel prospetto di cui sotto;  

 

RESIDUI ATTIVI ELIMINATI  166.491,61 

RESIDUI PASSIVI ELIMINATI 105.442,04 

RESIDUI ATTIVI IN ESSERE 7.049.711,83 

RESIDUI PASSIVI IN ESSERE 5.331.677,93 

RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI 0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DA 

REIMPUTAZIONI- parte in  spese di 

investimenti  

300.000,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DA 

REIMPUTAZIONI- parte in spese correnti 

(incarico legale) 

0,00 

 

2) Di approvare (adeguare) le variazioni degli stanziamenti del bilancio 2023-2025, competenza e 

cassa risultanti dai prospetti; 

3) di dare atto che l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui confluirà nel rendiconto di 

gestione dell’esercizio 2023; 

4) di dare atto che esistono casi di reimputazione di impegni che generano il F.P.V che sono 

oggetto di relativa deliberazione giuntale;  

5) di dare atto che i fondi inerenti al salario accessorio spettante ai dipendenti comunali, in 

assenza della sottoscrizione della contrattazione integrativa firmato dalla delegazione trattante 

di parte pubblica e dalle organizzazioni sindacali, affluirà al risultato di amministrazione 

vincolato dell’anno 2023; 

6) di dare atto che l’indennità di fine rapporto del Sindaco, in ossequio alla normativa vigente 

affluirà al risultato di amministrazione vincolato dell’anno 2023; 



 

 

7) di dichiarare la delibera di approvazione della seguente proposta immediatamente esecutiva, 

stante l’urgenza. 

 

Novara di Sicilia lì 09.04.2024 

 

   IL PROPONENTE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese  



 

 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Il Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Economico Finanziaria 

 

OGGETTO: 
RICOGNIZIONE E RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI DA INSERIRE NEL CONTO DEL BILANCIO 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E RELATIVA VARIAZIONE DI 
BILANCIO DI PREVISIONE- ART. 3, COMMA 4 PUNTO 9.1 ALLEGATO 
4/2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M. E I. 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine 
alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 09/04/2024              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                               F.to Dr Carmelo Calabrese 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 

                                                   IL RESPONSABILE 

                                              F.to  Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 
 

30 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“RICOGNIZIONE  E RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 

PASSIVI DA INSERIRE NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO  2023  E  RELATIVA  VARIAZIONE  DI  BILANCIO DI PREVISIONE-  

ART.  3,  COMMA  4  PUNTO 9.1 ALLEGATO 4/2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M. E I.      

”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                            ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                          F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 12.04.2024 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 12.04.2024, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  12.04.2024 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                   F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 11.04.2024                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


